Санкт-Петербургский государственный университет

ЯНОВСКАЯ Ольга Юрьевна

Выпускная квалификационная работа

Проморолики российских и зарубежных высших учебных заведений в

коммуникативно-прагматическом аспекте

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622. «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного»

Профиль «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как

иностранного»

Научный руководитель:
доцент, Кафедра русского языка

как иностранного

и методики его преподавания,

Косарева Елена Вадимовна

Рецензент:
доцент, Военно-

медицинская академия

имени С.М. Кирова

Крайнова Алла Сергеевна

Санкт-Петербург

2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

Глава 1 Теоретические основы описания проморолика как жанра рекламного

дискурса ................................................................................................................. 11

1.1 Жанр как базовая категория рекламного дискурса .................................. 11

1.1.1 Соотношение понятий «рекламный дискурс» и «речевой жанр» .... 11

1.1.2 Подходы к выделению речевых жанров.............................................. 15

1.1.3 Жанровое многообразие современного рекламного дискурса ......... 20

1.2 Проморолик как самостоятельный жанр рекламного дискурса ............. 25

1.2.1 Соотношение понятий «рекламный ролик», «рекламный

проморолик» и «проморолик» в рамках рекламного дискурса ................. 25

1.2.2 Общая характеристика промороликов высших учебных заведений 28

1.3 Изучение рекламного дискурса в коммуникативно-прагматическом

аспекте ................................................................................................................. 32

1.3.1 Речевой поступок как единица коммуникативного события ............ 32

1.3.2 Коммуникативные стратегии и тактики различных речевых жанров

........................................................................................................................... 37

1.3.3 Коммуникативные стратегии и тактики, характерные для

рекламного дискурса ...................................................................................... 42

1.3.4 Прагматическая сторона изучения рекламного дискурса ................. 47

Выводы ................................................................................................................ 54

Глава 2 Характеристика промороликов российских и зарубежных вузов в

коммуникативно-прагматическом аспекте ......................................................... 57

2.1 Проморолик высших учебных заведений в коммуникативно-

прагматическом аспекте .................................................................................... 57

2.1.1 Особенности коммуникантов в промороликах российских и

зарубежных вузов ........................................................................................... 57

2.1.2 Типология и способ общения в рамках промороликов российских и

зарубежных вузов ........................................................................................... 61

2.1.3 Хронотоп общения в промороликах российских и зарубежных вузов

........................................................................................................................... 67

3

2.1.4 Организация общения и его визуальное сопровождение в

промороликах российских и зарубежных вузов .......................................... 70

2.2 Особенности функционирования стратегий и тактик промороликов

российских и зарубежных высших учебных заведений ................................ 80

2.2.1 Языковая реализация стратегий и тактик российских вузов ............ 80

2.2.2 Языковая реализация стратегий и тактик зарубежных вузов ........... 88

2.3 Проморолики высших учебных заведений как самостоятельный жанр

рекламного дискурса ......................................................................................... 93

Выводы ................................................................................................................... 99

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 102

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................... 109

ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................... 116

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ................................................................................................ 118

ПРИЛОЖЕНИЕ В ............................................................................................... 120

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ................................................................................................ 121

ПРИЛОЖЕНИЕ Д ............................................................................................... 122

ПРИЛОЖЕНИЕ Е ............................................................................................... 123

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж .............................................................................................. 128

4

ВВЕДЕНИЕ

На современном этапе исторического развития каждый человек в мире

является членом глобального коммуникационного пространства,

осуществляя речевые взаимодействия с различными адресатами и выбирая те

или иные языковые средства в зависимости от ситуации и сферы общения,

цели коммуникативного акта. В общих чертах лингвисты, психологи,

социологи и другие исследователи называют подобного рода взаимодействия

дискурсом.

Каждый день человек становится участником различного вида

дискурса в зависимости от сферы общения: политический, экономический,

религиозный, социально-бытовой, культурологический и в том числе

рекламный. По мнению филолога А. В. Олянича, рекламный дискурс – это

«вид институционального общения, который представляет собой сложный

социокультурный феномен, является составляющей более широкого

социального взаимодействия, охватывает многие сферы жизни современного

социума и, таким образом, оказывается связанным с разнообразными видами

человеческой деятельности» [Олянич 2015: 173]

Рекламный дискурс начал привлекать внимание исследователей из

различных областей наук уже давно. Множество трудов таких филологов,

как О. С. Иссерс, В. И. Карасик, Э. А. Лазарева, А. В. Олянич, лингвистов

(В. З. Демьянков, З. Харрис, В. Е. Чернявская) посвящено исследованию

процесса коммуникации в рамках данного вида дискурса.

Действительно, реклама на сегодняшний день представляет собой

неотъемлемую часть современного коммуникативного пространства. Никто

не удивляется рекламным роликам по радио, телевидению, печатным

объявлениям и ярким рекламным щитам. Рекламное произведение имеет

сложную природу, что и объясняет вовлеченность в его анализ ученых

различных отраслей знаний: теоретиков, психологов, социологов,

культурологов, лингвистов, а также достижения из различных научных
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областей, что помогает дать всесторонний анализ рекламных промороликов и

найти сферы их более широкого применения.

Мы с самого начала определим границы нашего исследования, а

именно обозначим, что любой феномен речевого взаимодействия будем

рассматривать с позиций коммуникативно-прагматического аспекта.

Данный аспект базируется на анализе ряда коммуникативных

обстоятельств как важнейшего смыслообразующего компонента сообщения.

Во-первых, будут иметь большое значение роли адресанта и адресата в

процессе коммуникации, их количество, социальное, возрастное и другое

старшинство/равенство. Во-вторых, основную роль будет играть и выбор

интенций для достижения цели речевого общения. В-третьих, любое речевое

взаимодействие зависит от сферы общения, а, следовательно, регистра,

например, будет ли оно официально-деловым или социально-бытовым и т.е.

формальным или неформальным соответственно.

В зависимости от вышеперечисленных и некоторых других параметров

человеком будет определяться выбор языковых средств для реализации

коммуникативного намерения.

Детальный анализ научной литературы позволяет сделать вывод о том,

что рекламные проморолики вызывают интерес с точки зрения их

композиционной составляющей (М. И. Никитин), но часто остаются за

рамками лингвистического, социокультурного и другого рода исследований.

Кроме того, немногие учёные определяли их в качестве отдельного жанра

рекламного дискурса, но они не давали подробного, аргументированного

описания, доказывающего их точку зрения. К проблеме речевых жанров,

также обращались такие исследователи, как М. М. Бахтин, В. В. Виноградов,

В. В. Дементьев, Т. В. Шмелёва и другие. Но жанровые границы и на

сегодняшний день являются размытыми, не существует единых критериев

или единой классификации для определения того или иного феномена как

жанра речи. Сказанное выше определяет научную актуальность

исследования.
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Таким образом, можно сказать, что данная тема не изучена полностью.

В научной литературе не дано исчерпывающей дефиниции проморолика как

жанра рекламного дискурса. Кроме того, не определены его жанровые

характеристики, которые в целом отличаются отсутствием конкретности и

наличием определённой классификации. Помимо вышесказанного,

необходимо отметить, что количество работ, посвящённых исследованию

промороликов с позиции коммуникативно-прагматического подхода, крайне

мало. Выше перечисленные спорные вопросы послужили толчком к

определению данной темы исследования.

В рамках данной работы понятие «проморолик» рассматривается с

позиции отдельного речевого жанра рекламного дискурса, а материал

исследования – проморолики российских и зарубежных вузов – в качестве

примера жанрового разнообразия. Также данная исследовательская работа

направлена на выделение и аргументированное описания факторов,

позволяющих определить границы этого жанра как самостоятельного, что

говорит о существенном вкладе в науку. Кроме того, мы определяем и

описываем особенности языковой реализации и функционирования

коммуникативных стратегий и тактик, свойственных промороликам,

объединённым одной темой – российские и зарубежные высшие учебные

заведения, выбор которой обусловлен её малой изученностью.

Объектом исследования являются русско- и англоязычные

рекламные проморолики высших учебных заведений как жанр рекламного

дискурса.

Предмет данной работы – коммуникативные стратегии и тактики и

особенности их языковой реализации в рекламных промороликах высших


[…]


Бауманский университет

готовит специалистов,

ведет научные разработки

и создает

инновационные

решения по

приоритетным

направлениям: цифровой

мир и искусственный

интеллект, новые

материалы и

высокотехнологичное

производство, энергетика

и экология,

робототехника и

биомедицинская техника,

безопасность, авиация и

космос.

200 предприятий-
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партнеров. Ежегодный

объем контрактов сфере

научной

исследовательской

деятельности составляет

около 6 миллиардов

рублей. Это самый

большой показатель

среди российских вузов.

8. Студенческая жизнь Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

В Бауманке создана

комфортная и

развивающая среда для

молодежи. Есть

собственный спортивный

комплекс с 50-ти

метровым бассейном,

скалодромом,

футбольными и

волейбольными

площадками, теннисными

кортами и манежем. 10

студенческих

общежитий, дворец

культуры с залом на 1200

мест, более 100

студенческой

организации по

различным направлениям,

общественная жизнь,

волонтерство, творчество

театр, экстремальные

виды спорта,
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исторические и

современные танцы, КВН,

инженерные команды,

formula student.

9. Статус вуза Стратегия

самопрезентации

Тактика обращения

к авторитетному

мнению

Тактика

моделирование

имиджа

По отзывам

работодателей, МГТУ

каждый год занимает

лидирующие места в

рейтингах
трудоустройства. МГТУ

имени Баумана на первом

месте среди российских

технических вузов в

международных

рейтингах.

10. Слоган Побудительная

стратегия

Тактика косвенного

побуждения

МГТУ имени Баумана -

это старт твоей

успешной жизни.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Пример анализа проморолика зарубежного вуза

Chancellor's Welcome to the Academic Year 2017-18

The USA 2017 (3.12 min) #251

Структурный

элемент

Стратегия Тактика Текст Визуальное

сопровождение

1. Приветствие Стратегия адресации Тактика создания

обобщенного

адресата

Hello! I’m Chancellor

Kumble Subbaswarmy, and

I want to extend a warm

welcome to everyone as we

begin a new academic year

at UMass Amherst.

UMassAmherst. The

Commonwealth’s Flagship

Campus

2. Историческая

справка
Стратегия

самопрезентации

Побудительная

стратегия

Тактика

моделирования

имиджа

Тактика

позиционирования

Тактика косвенного

побуждения

Today, I’m speaking to you

from Old Chapel, our most

iconic and historically

significant building. After

an extraordinary renovation,

Old Chapel is fully open to

the campus community this

year. I encourage you to

make use of its gathering

spaces and to attend special

events here to nourish your

spirit and mind in one of

our most inspirational

spaces.

This remarkable building,

erected in 1885, represents

our university’s enduring
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qualities of excellence,

opportunity, and inclusion.

Fidelity to these virtues is

the foundation for our

unprecedented momentum

and success at the flagship

campus.

3. Приветствие Стратегия

самопрезентации

Побудительная

стратегия

Тактика

моделирования

имиджа

Тактика

позиционирования

Тактика

скрытое побуждение

And we are so pleased this

week to greet 4700 new

undergraduates, including

375 new international

students. This class is our

most diverse ever, including

a 3% increase in under-

represented minorities.

Welcome to the class of

2021, our new transfer

students and our graduate

students. Welcome as well

to our new faculty and

stuff.

4. Материальная база Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

The beauty of the UMass

experience is the breadth

of opportunities available

to students. There is so

much to explore and

engage in, academically and

socially. As you make your

way around campus this
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fall, you will find vibrant

signs of continued growth

and investment, including

construction of a stunning

addiction to the Isenberg

School of Management and

an impressive new physical

sciences building.

5. Преподаватели Стратегия

самопрезентации

Тактика

моделирования

имиджа

Consider attending lectures

from leading public

figures, including ESPN

journalist and

commentator Kate Fagan

on September 21
st
(Kate

Fagan, ESPN journalist and

commentator. September 21

Mullins Center, 4 p.m.

Massachusetts Room) and

New York Times columnist

Paul Krugman at the

Gamble Memorial Lecture

in Economics on October

26
th

(Paul Krugman, New

York Times columnist.

Philip Gamble Memorial

Lecture in Economics,

October 26 Mullins Center,

6 p.m.).

6. Материальная база Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

And of course, when you set

aside time for meals, you’ll

be served by UMass dining,

ranked #1 nationally for
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Побудительная

стратегия

Тактики

моделирования

имиджа

Тактика косвенного

побуждения

the second year in a row. I

also encourage you to

support our Minutemen

football team, which has a

full slate of home games

this fall at McGuirk Alumni

Stadium in Amherst, and the

Veterans Day contest

against Maine at Fenway

Park in Boston.

7. Ценности Стратегия

самопрезентации

Стратегия адресации

Тактика

моделирования

имиджа

Тактика

позиционирования

Тактика создания

обобщённого

адресата

As we embark together on

our journey this year, more

than ever, we must choose

to support each other and

the shared UMass values of

social justice, equity, and

inclusion.

Following recent events in

Charlottesville, I reaffirm

the university’s commitment

to ensuring a safe and

welcoming living-learning

environment for every

member of our campus

community. We will

undoubtedly face our own

challenges, but I’m

confident that no matter

what we are confronted

with, we will remain true to

our values. I call on every

member of our community

to reject hatred in all its

(Hate has no home at

UMass)
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forms and to stand united

in defense of tolerance,

diversity, and inclusion.

Hate has no home at

UMass

9. Слоган Стратегия

самопрезентации

Побудительная

стратегия

Тактика

позиционирования

Тактика косвенного

побуждения

Thank you, and Go UMass.

(Hate has no home at

UMass)

UMassAmherst. The

Commonwealth’s Flagship

Campus

www.umass.edu