Отзыв
о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики
Яновской Ольги Юрьевны
на тему «Проморолики российских и зарубежных высших учебных заведений в коммуникативно-прагматическом аспекте».
О.Ю. Яновская в своем исследовании обратилась к актуальной в настоящее время теме – анализу речевого жанра проморолика в коммуникативно-прагматическом аспекте на материале промороликов российских и зарубежных вузов.
В работе О.Ю. Яновской была предложена модель анализа проморолика, включающая в себя следующие элементами: особенности коммуникантов (количество, роли), типологическая стратификация и способ коммуникации (сфера, тип, канал, форма и код общения), хронотоп (пространство и время) и организация общения (стратегии и тактики), а также его визуальное сопровождение.
[bookmark: _GoBack]В результате анализа 25 русскоязычных и 25 англоязычных промороликов О.Ю. Яновской удалось выделить типичные коммуникативные стратегии и тактики рекламных промороликов российских и зарубежных высших учебных заведений и описать особенности их функционирования.
В результате анализа О.Ю. Яновской были выявлены фоновые стратегии, которые определяют финальную форму проморолика, и структурные стратегии, которые выделены в композиционных элементах промороликов. К первым исследователь относит стратегию согласования языка и картины мира и стратегию отсылки к актуальным событиям. Вторую группу, по мнению О.Ю. Яновской, составляют стратегии адресации, самопрезентации, побуждения и дифференциации.
Большое внимание в работе уделено описанию языковой реализации коммуникативных стратегий и тактик в рекламных промороликах российских и зарубежных вузов.
Важным выводом, к которому пришла О.Ю. Яновская, является вывод о наличии постоянных, независящих от языка и культуры признаках проморолика как жанра рекламного дискурса.
Выпускная квалификационная работа О.Ю. Яновской является самостоятельным, чётко структурированным, целостным научным сочинением, содержащим обоснованные выводы.
Оригинальность представленного текста – 94,4%. В остальных случаях заимствования представляют собой оформленные в соответствии с правилами цитаты.
Выполненная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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